r. 1725.

Litterae et scripta in quibus contineantur
tam Gramina, quae Respublica Poloniae
contra Regem Borussiacos nuper exhibuit, quam
Responsiones. -

LITERÆ
Et
SCRIPTA,
in quibus continentur
tam Gravamina,

qvæ
**RESPUBLICA
POLONIAE**
contra
**REGEM
BORUSSIÆ**

nuper exhibuit,
quam Responsiones
quibus Gravamina ista
plane dissolvuntur.

Anno MDCCXXXV.

<http://rcin.org.pl>

АДІКІСІЧЕЯ
НАІДЮР

XVIII. 2. 689.

МЕНДЯ
АІЗУІРОВ

Сімейна книга
загадок і містур

Augustus Secundus Dei gratia,
Rex Poloniæ &c. &c. Ad Literas M^{is} V^{ra}
ex occasione Causæ Thorunensis Nobis
traditas Responsum nostrum ideo distuleramus, ut
post redditum ad Regnum nostrum super contentis ea-
rundem exploratos habere potuissemus Senatorum
& Ministrorum Status ejusdem Regni nostri sensus.
Quibus perceptis, hoc nobis in respondendo expri-
mendum venit: Quod nunquam minus a quopiam
Principum Protestantium, quam a M^{te} V^{ra} spe-
rabamus, tot & tales contra latam in eadem causa
per Judicium nostrum Asessoriale executionique man-
datam legitime Sententiam non sine animi nostri
sensu accipere querimotas. Quandoquidem au-
tem Generosi de Schwerin in Conferentia cum De-
putatis Senatorii & Equestris Ordinis ex immediate
celebratis Comitiis Regni Generalibus injuncta, inter
alia etiam in hocce negotio Thorunensi Punctum no-

mine Maj^{tis} V^{rx} proposuerunt, responsumque haberunt; Idcirco ad hocce Responsum proxime que futuram reassumptionem Comitiorum ulteriore^m mentis nostræ ex sensu & assensu Ordinum Regni explicationem jure merito differre necessum habemus.

Interea Maj^t V^r Memoriale nuper nobis a Reverendissimo in Christo Patre, Domino Archi-Episcopo Gnesnensi, Primate Regni Primoque Principe nomine publico exhibitum communicamus per Generosum Ulricum Fridericum de Suhm, Consiliarium belli privatum nostrum apud Maj^t V^r Ablegatum Extraordinarium, una cum remonstrationibus opportunis. Et quemadmodum votis publicis deesse non possumus, ita Maj^t V^r requiri mus, ut contenta hujusmodi Memorialis accommodare quantocius non intermittat, perindeque conatus nostros ad manutenendam Pacem & inalterabilem amicitiam secundet, res ad extrema non deducendo.

Hæc Maj^t V^r impensius commendantes, & non tantum Cathegoricam in Responso Declarati onem, sed & realem ad vota publica Satisfactionem præstolahtes, Eidem circa Divini Numinis tutelam prosperos rerum successus ex animo apprecamur. Dabantur Varsaviæ die prima mensis Octobris, Anno Domini MDCCXXV. Regni vero N^ui XXIX. anno.

Ad Regem Prussiæ.

Sa-

Sacra Regia Majestas.

Si quidem Aula Berolinensis tot & tantas injurias
 publicas contra vim & tenorem pactorum an-
 teriorum nec non formam Regiminis atten-
 re non cessat; Signanter vero *Homagium eventuale* (1)
 Sa*ti Regiae Majestati Vestræ & Reipublicæ* per ea-
 dem pacta stipulatum *præstare non curat*, Ecclesiæ
 Romano-Catholicæ, sacerdotesque ac ministros earun-
 dum in Prussia Ducali existentes, *Juribus, Jurisdictioni-* (2)
bis ac redditibus ab antiquo vigore dictorum Pactorum
sibi competentibus spoliare, aliisque plurimis molestiis
 & angariis per Edicta sua nova, & nunquam super di-
 vinis peragendis practicata, tum per comminationes
 exili, præsertim ab Ecclesia Elndana, vexare non de-
 sistit; præterea contra Recessum de Annō 1612. Re-
 giomontanum in præjudicium *Confessionis Augustanae*
Religionem Calvinisticam promovere, templo ma- (3)
gnifica exstruere, ac personas ejusdem Religionis in
 officiis priuariis cum summo gravamine Lutherano-
 rum Terrigenarum collocare præsumit; justissima
 Reipublicæ desideria ratione *Ecclesie Lisnoviensis* (4)
Romano-Catholicis restituenda, propugnaculi Bol-
werck-Schanz ac domui vigiliarum in tuburbio Elbin (5)
 gensi milite Brandenburgico infestæ evacuandorum,
satis Transmarini Elbingam sine omni impeditio- (6)

ne invehendi, Commerciorumque non impediendo-
 rum, & Capitationis a colonis Elbingensibus levan-
 dæ, tum ratione violentissimæ hominum per mili-
 tes Brandenburgicos abductionis amplius non at-
 tentandæ, aliaque toties exposita minime attendere,
 quin imo quasi consulto majora in dies præjudicia in-
 ferre, injuriæque accumulare, non intermittit: Id
 circa Sæ Ræ Mæ Væ Dno Nro Clmo nomine publico &
 omnium Injuriatorum supplicatur, quatenus vigore
 eminentis & altissimi Domini sui & Reipublicæ even-
 tualis, tum ex vi prædictorum pactorum, Aulam Be-
 rolinensem obligationis & officii sui admonere, Eam
 que authoritate sua requirere dignetur, ut memorata
 s injurias publicas reparare, congruam satisfactio-
 nem præparare, omnesque status ac incolas & sub-
 ditos tam regni quam proprios iisdem juribus & li-
 bertatibus, quibus olim gaudebant, et secundum
 præscriptas Leges Pactorum anteriorum, formæ Re-
 giminis prorsus immutatae, & Recessum gaudere
 debent, restituat & restitui procuret intra spa-
 tium a Sa Ræ Mæ state designandum; alias pro certo per-
 suasa, quod jure Repressaliorum seu naturalis de-
 fensionis de more gentium unicuique in tali casu lici-
 to, non solum Ecclesiæ Dissidentium in Regno Po-
 loniæ & M. D. Lithuaniae omnes ex mandato meo Me-
 tropolitano & coeterorum Dominorum Episcoporum

obfigillabuntur, Prædicantes sequestrabuntur, sed etiam post tot læsæ patientiæ documenta iniuriati ad arcendas, propulsandas & vindicandas injurias publicas & privatas cogentur, implorare defuper Sæ Ræ Mætis Væ auxilium, tum per extraditionem literarum Restium vulgo **Wici** ad confinantes Palatinatus & Districtus, tum per obligationem Supremorum & Campestrium Ducum utriusque Gentis super extradendis mandatis ad milites in confiniis hybernantes.

Et quoniam interest, ut status Reipublicæ præsens perturbatus & nimis ambiguus ex occasione combinationum & terriculamentorum bellicorum a Potentiis Protestantibus, ex hac dubia & periculosa incertitudine quantocius educatur & resolvatur, maxime ut sciat Respublica fata sua, & tempestive opportunas capere posse mensuras Belli vel Pacis; Proinde hæc necessitas nos Senatores & Ministros Status ad latus Principis commorantes obligat, ad supplicandum Sæ Ræ Majæ Væ, quatenus vel reassumptio limitatorum Comitiorum Generalium cum extraditione literarum Restium vulgo **Wicina Pospolite Ruszenie** ad obviandum subitis casibus ingruentis hostilitatis determinetur, vel interposita paterna cura & sollicitudine Sæ

) 8 ()

S^e R^e Mⁱs V^re declaratio certa & cathegorica ab ille-
dem Potentiis Protestangibus subsequatur, quod amplius
non per abruptas vias & violentas extremitates, sed
pacifco modo per officia amica intercedant pro Dis-
sidentibus, nostris domesticis, culpabiliter & pernici-
ose exotica subsidia contra rationem status & leges pa-
trias in convulsionem tranquillitatis publicæ querenti-
bus & fomentantibus.

Sacrae Regiae Majestatis Vestræ

Domini mei Clementissimi

humillimus Servus

Theodorus Potocki.

Archi-Episcopus & Primas.

S^e,

Serenissime &c.

Ex literis Maj^{is} V^{ra} de I^{ma} Octobris per Ministrum suum hic commorantem de Suhm nobis recte redditis lætanti animo perspeximus, manere Sibi consuetam hucusque inter nos animorum conjunctionem immutabiliter colendi jugiterque conservandi laudabile propositum, & a nobis vicissim pares demonstrationes exspectari, quæque porro de pervulgato Thorunensi negotio, & a Reverendissimo Regni Primate Maj^{ti} V^{ra} oblato Memoriali subjiciuntur. Principio Maj^{ti} V^{ra} quam certissime persuasum esse cupimus, a primo tempore suscepiti Regiminis hucusque haud ulli rei majori cura intentos Nos fuisse, quam ut perfectam sinceram amicitiam, confidentiam, & concordem animorum conjunctionem cum Maj^{te} V^{ra} observaremus, inclutæque Genti Poloniæ quavis oblata occasione manifestum facereinus, quantum apud nos valeat eximia, quam pro Ea fovemus, existimatio, Quo studio illius commoda & prosperitatem haud minus ac proprias nostras rationes prosequamur, &, quod pro levissimo judicamus, hujus sinceri nostri in Inclutam Rempublicam Poloniæ singulaque Ejus membra affectus documento, qua solicitudine Paetorum, quæ cum Maj^{te} V^{ra} & memorata Republica nobis intercedunt, observatio a Nobis curetur, cayendo, ne a Nobis quicquam, ne minimum quidem fiat, quod vel in speciem iis adversari videatur.

Hinc est, quod tanto altius in animum nostrum descendenterint, quæ hoc nostrum propositum, per hoc tempus, hinc inde in sinistrum & plane contrarium sensum deflexere interpretationes, in tantum, ut prorsus inculpari videremur, nonnulla tentasse & suscepisse, quæ in læsionem Præminentiae Statusque Rationum Inclitæ Reipublicæ Polonæ tenderent, illiusque juribus vim inferrent.

Id vero extra dubium ejusmodi homines autores habet, qui præsentem Gentis Polonæ prosperum & pacatum statum limis oculis intuentes, Maj^{tem} Vram & Rempublicam per diffidentias, fastidia & collisiones nobiscum committere satagunt, ut ex ea discordia captatis sua opinione commodis citius potiantur.

Quin ex ipso Reverend^{mi} Primatis Maj^{ti} Vr^{ra} oblatō & ab Ea ad Nos transmissio Memoriali adparere videtur, Primarium hunc Senatorem ab hujusmodi perversæ intentionis hominibus præoccupatum inanes & a specie veri longe alienas ideas hausisse, quibus Nos haud rectius obviam ire posse confidimus, quam si per oppositas illi Memoriali scripto conceptas & heic subjectas contrarias responsiones evidenter & solemeridiano clarissim demonstraverimus, quantopere, qui nobis se præbent iniquos, Revd^{mi} Primatis digna, quæ illi tanquam primo Senatori Reipublicæ merito incombunt, quamque cum immortali sua gloria pro salute &

& incolumitate Reipublicæ impendit sollicitudine abutantur, quamque omnia illa contra nos ja&tata confieta sint, & omni probatione destituantur.

Quoniam autem hujusmodi gravamina & accusationes per memorialia & epistolas ex integro examinari & componi ægrè possunt, quod in Nostris Responsionibus fecimus, idem etiam Maj^{ti} V^{rae} offerimus, promptitudinem scilicet, constitutum hoc fine in ipsis Pactis modum, nominandorum ab utraque parte Commissariorum libenter admittendi, aut si Maj^{ti} V^{rae} & Reipublicæ magis convenire videatur, Extraneas Potentias, & nominatim a nostra parte Coronas Galliæ & Magnæ Britanniæ, pro Mediatoribus adhibendi, relieto Maj^{ts} V^{rae} & Inclutæ Reipublicæ arbitrio, quos alios ex sua partè in hanc rem appellaturi sint, certi, in præsenti rerum statu & occasione a Nobis nihil ultra exiggi posse.

Quod ad Negotium Thorunense attinet, quæ à Maj^{te} V^{ra} in supradictis suis literis injecta sunt, nihil minus exspectatum sibi accidisse, quam quod a nobis hac in causa representationes factæ sint, non satis capimus.

Sane haud minus nobis quam aliis à natura pariter inditum imperatumque est, miserorum calamitatem dolere, eisque succurere.

Sed & exempla tot aliarum Evangelicarum Potentiarum, quæ in simili casu socios fidei suæ verbis

scriptisque sublevarunt, pro injustis aut illicitis adeo
habita non sunt, ut potius à potentissimis Europæ
Principibus per solennes Tractatus pro legitimis agni-
ta fuerint.

Neque credibile videtur, Nobis solis hac in re
ulla ratione præclusum esse jus humanæ societatis, aut
Maj^{tem} V^{ram} Pacis Olivensis collatam nobis Gu-
rantiam adeo reprobaturam esse, ut super Punctis
in ea comprehensis cum Maj^{te} V^{ra} ne quidem per li-
teras amice agendi facultas nobis sit:

Neque arbitramur, in geminis ad Maj^{tem} V^{ram}
in hac materia dimissis epistolis, quibus dolo-
rem super negotio Thorunensi conceptum quodam-
modo expressum dedimus, præterea quicquam con-
tineri, quod cum eximia, quam Maj^{ti} V^{ra}, Inclutæ
Reipublicæ, & universæ Genti habemus, considerati-
one & æstimatione consistere nequeat.

Præter illas duas Majestati Vestræ pëscriptas e-
pistolas non recordamur, quicquam a nobis factum
esse, unde vel minima amicitiæ & bonæ viciniæ læ-
sio colligi possit: Quin imo, quid in Comitiis nu-
per limitatis & proxime reasfumendis tractandum,
& quæ Maj^{tis} V^{ra} & Reipublicæ declaratio in hac
causa futura sit, tranquillo animo hucusque præsto-
lamur.

Quid vero exorto in Polonia ingenti rumori;
quasi a nobis aliisque Evangelicis Potentiis hujus
Tho.

Thorunensis negotii causa bellum in Poloniam moveatur & hostilia intententur, causam dederit, plane ignoramus: Neque liquet, unde hujusmodi intentione inferri queat, cum pro expediendis tam difficultibus consiliis quicquam parari nusquam appareat, forte ne cogitatum quidem sit, aut designatum.

Neque aliam, quantum nobis quidem constat, omnium Evangelicorum Principum, qui in Thorunensi & reliquis in Polonia religionis negotiis officia sua hactenus interposuerunt, mentem esse Majtⁱ V^{ra} pro vero adfirmamus, quam ut quicquid ejus est negotii, amicabili modo, omni vel levissima facti via exclusa, per ejusmodi expedientia & temperamenta dirimi queat, quibus neque Legibus & Constitutionibus Regni Poloniæ, neque Gloriæ & Rationibus Majt^{is} V^{ra} & Reipublicæ vel minimum quidpiam decerpatur.

Certum hactenus dictorum experimentum capere si lubeat Majtⁱ V^{ra}, non alio opus est, nisi ut ex sua parte Deputatos designet, qui cum Evangelicorum Principum Ministris colloquia instituant, negotium examinent, & de eo compõndo in certas quæ modo dictæ sunt rationes consentiant: Nos quicquid in Nostra potestate est, pro earum acceptatione prona voluntate conferemus, neque de exoptato successu quicquam dubitamus &c. &c. Berolini, Sexta Novembris die 1725.